
Línea Azul

¡GNP CUMPLE
CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Los Asegurados de Línea Azul tienen la tranquilidad de contar

con el respaldo económico para la atención médica y
tratamientos que se requieran, en algunos casos, estos
gastos puede representar cifras millonarias, que sin un seguro
de Gastos Médicos difícilmente se pueden solventar.

Reporte de Reclamaciones Pagadas
durante el 2015

Aunque no hay una cifra exacta sobre 
el número de casos de Leucemia, El 

Instituto Nacional de Estadística, 
Geografía e Informática (INEGI) estima 
que cada año en México se presentan 

7 mil nuevos casos en niños1

¿Qué hubiera sucedido en los casos anteriores si no contaran con un 
seguro de Gastos Médicos? El vender los bienes y las propiedades con las 
que contamos, además de endeudarse, en algunos casos no sería suficiente.

En el 2015 GNP pagó más de 11 mil millones de pesos por la 

atención de más de 787 mil reclamaciones de Asegurados de 

Línea Azul, esto representa el pago de más de 32 millones de pesos  
diariamente.

Padecimiento Sexo Edad Ciudad Importe Pagado
en M.N.

1. www.inegi.org.mx; Estadísticas INEGI 2013 

Leucemia

Cáncer de Pulmón

Cáncer de  Riñón y Uréter

Neuroblastoma

Mucopolisacaridosis

Cirrosis Biliar

Hipertensión Esencial

Cáncer de Mama

Cáncer de Recto

Diabetes Mellitus

Masculino

Femenino

Masculino

Masculino

Masculino

Femenino

Femenino

Femenino

Masculino

Masculino

47

36

48

6

10

67

55

60

45

63

Guadalajara

Mérida

Hermosillo

Guadalajara

D.F. –Sur

Puebla

Chihuahua

D.F. –Sur

Tijuana

Hermosillo

17,174,4159

15,880,036

12,785,185

9,916,448

8,554,031

8,400,070

8,009,669

7,818,136

7,746,506

7,740,862

A continuación algunas de las cifras más altas pagadas  en 2015: 

http://www.inegi.org.mx/


Línea Azul

¡GNP CUMPLE
CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Reporte de Reclamaciones Pagadas
durante el 2015

1. Encuesta Nacional de Salud 2000.

Padecimiento Sexo Edad Ciudad
Fecha de Inicio

del Padecimiento
Importe Pagado

en M.N.

Hipertensión Esencial

Diabetes Mellitus

Insuficiencia Renal Crónica

Insuficiencia Cardiaca 

Distrofia  Muscular

Hepatitis Crónica

VIH

Esclerosis Múltiple

Bronquitis Crónica

Enfermedad de Parkinson

Femenino

Masculino

Masculino

Masculino

Masculino

Masculino

Masculino

Femenino

Femenino

Masculino

55

63

66

72

49

48

40

30

76

91

Chihuahua

Hermosillo

D.F.-Sur

D.F.-Sur

Cancún

D.F.-Norte

D.F.-Sur

D.F.-Norte

Monterrey

Monterrey

2015

2009

2014

2014

2014

2014

2008

2010

2009

2009

8,009,669

7,740,861

4,909,503

4,630,829

4,599,330

3,649,314

2,400,088

2,338,723

2,085,300

1,441,985

Así mismo, con Línea Azul los Asegurados están protegidos si en

determinado momento el tratamiento del padecimiento se
llega a prolongar más de lo contemplado, en algunos casos se
pueden convertir en gastos fijos.

En México 15.1 millones de personas tienen 
algún grado de hipertensión arterial¹. Aunado a lo 

anterior, el aumento de la esperanza de vida y la elevada 
frecuencia de los factores de riesgo determinan el 
incremento de la prevalencia de esta enfermedad y sus 
complicaciones

En la siguiente tabla presentamos algunos casos que GNP ha pagado: 



Línea Azul

¡GNP CUMPLE
CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Reporte de Reclamaciones Pagadas
durante el 2015

La apendicitis aguda, sigue siendo, la 
enfermedad quirúrgica más frecuente de 
hospitalización y cirugía de emergencia.

1 de cada 20 mexicanos 
presentará apendicitis aguda en 

algún momento de su vida1

Padecimiento Sexo Edad Ciudad

Apendicitis  aguda

Neumonía

Ulcera Gástrica 

Meningitis

Septicemia

Derrame Pleural

Celulitis

Ulcera Gástrica

Anemia

Infección de vías urinarias

Femenino

Masculino

Masculino

Masculino

Femenino

Femenino

Masculino

Masculino

Masculino

Femenino

33

77

61

3

60

59

72

54

73

70

Guadalajara

D.F. -Sur

D.F. -Sur

Monterrey

Torreón

DF-Norte

Monterrey

León

DF-Norte

Puebla

2,896,963

2,606,328

2,039,679

1,682,060

1,623,927

1,401,328

1,387,608

1,378,293

991,526

966,930

Importe Pagado
en M.N.

1.- Asociación Mexicana de Cirugía General L A.C.

A continuación mencionamos algunos casos relevantes :

Además, en caso que una enfermedad considerada “común” se
prolongue más de lo habitual y esto conlleve a gastos de
tratamiento, los Asegurados de Línea Azul están respaldados para
hacer frente a estos padecimientos. En ocasiones los gastos pueden

llegar a superar los 500 mil pesos.



Línea Azul

¡GNP CUMPLE
CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Línea Azul cuenta con una gama de cobertura muy completa
para sus asegurados, además de la protección que brinda,

ofrece una cobertura para madres aseguradas durante el
desarrollo del embarazo y asegura la protección médica
necesaria del recién nacido, con esto reafirmamos nuestro
compromiso con la salud de las familias.

Reporte de Reclamaciones Pagadas
durante el 2015

En México la tasa de mortalidad 
infantil en menores de cinco 
años por complicaciones del 
nacimiento prematuro es del 
18.5 por ciento1

Cada año nacen en el mundo unos 15 millones de bebés antes 
de llegar a término, es decir, más de uno en 10 nacimientos.
Las complicaciones relacionadas con la prematuridad, son la 

principal causa de defunción en los niños menores de 5 años1

Padecimiento Sexo Edad Ciudad

Recién Nacido Pretermino

Hipoxia Intrauterina

Anomalías Congénitas

Inmadurez  extrema

Taquipnea transitoria

Anomalías cromosómicas
Síndrome de distress
respiratorio

Síndrome de Down
Deformaciones de Cráneo, 
Cara y Mandíbula

Testículo no descendido

Masculino

Femenino

Masculino

Masculino

Femenino

Masculino

Femenino

Femenino

Masculino

Masculino

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

D.F. - Sur

Guadalajara

Guadalajara

D.F. - Norte

Puebla

Mérida

Puebla

Edo. de México

Guadalajara

Monterrey

2,638,733

2,102,186

1,863,850

1,705,790

805,499

332,379

239,466

205,050

158,313

101,549

Importe Pagado
en M.N.

1.- Nacimientos prematuros Nota descriptiva N°363 OMS.

No hay nada más tangible que una promesa cumplida…

Aquí presentamos algunos casos de atención a recién nacidos que GNP ha cubierto: 


