



¡GNP CUMPLE

CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Los Asegurados de Línea Azul tienen la tranquilidad de contar con el respaldo económico para la **atención médica y tratamientos que se requieran**, en algunos casos, estos gastos puede representar cifras millonarias, que sin un seguro de Gastos Médicos difícilmente se pueden solventar.

Aunque no hay una cifra exacta sobre el número de casos de Leucemia, El Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) estima que cada año en México se presentan 7 mil nuevos casos en niños¹



En el 2015 GNP pagó más de **11 mil millones de pesos** por la atención de más de **787 mil reclamaciones** de Asegurados de Línea Azul, esto representa el pago de más de 32 millones de pesos diariamente.

A continuación algunas de las cifras más altas pagadas en 2015:

Padecimiento	Sexo	Edad	Ciudad	Importe Pagado en M.N.
Leucemia	Masculino	47	Guadalajara	17,174,4159
Cáncer de Pulmón	Femenino	36	Mérida	15,880,036
Cáncer de Riñón y Uréter	Masculino	48	Hermosillo	12,785,185
Neuroblastoma	Masculino	6	Guadalajara	9,916,448
Mucopolisacaridosis	Masculino	10	D.F. –Sur	8,554,031
Cirrosis Biliar	Femenino	67	Puebla	8,400,070
Hipertensión Esencial	Femenino	55	Chihuahua	8,009,669
Cáncer de Mama	Femenino	60	D.F. –Sur	7,818,136
Cáncer de Recto	Masculino	45	Tijuana	7,746,506
Diabetes Mellitus	Masculino	63	Hermosillo	7,740,862

1. www.inegi.org.mx; Estadísticas INEGI 2013

¿Qué hubiera sucedido en los casos anteriores si no contaran con un seguro de Gastos Médicos? El vender los bienes y las propiedades con las que contamos, además de endeudarse, en algunos casos no sería suficiente.



¡GNP CUMPLE
CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Así mismo, con Línea Azul los Asegurados **están protegidos** si en determinado momento **el tratamiento del padecimiento se llega a prolongar más de lo contemplado**, en algunos casos se pueden convertir en gastos fijos.



En México 15.1 millones de personas tienen algún grado de hipertensión arterial¹. Aunado a lo anterior, el aumento de la esperanza de vida y la elevada frecuencia de los factores de riesgo determinan el incremento de la prevalencia de esta enfermedad y sus complicaciones

En la siguiente tabla presentamos algunos casos que GNP ha pagado:

Padecimiento	Sexo	Edad	Ciudad	Fecha de Inicio del Padecimiento	Importe Pagado en M.N.
Hipertensión Esencial	Femenino	55	Chihuahua	2015	8,009,669
Diabetes Mellitus	Masculino	63	Hermosillo	2009	7,740,861
Insuficiencia Renal Crónica	Masculino	66	D.F.-Sur	2014	4,909,503
Insuficiencia Cardiaca	Masculino	72	D.F.-Sur	2014	4,630,829
Distrofia Muscular	Masculino	49	Cancún	2014	4,599,330
Hepatitis Crónica	Masculino	48	D.F.-Norte	2014	3,649,314
VIH	Masculino	40	D.F.-Sur	2008	2,400,088
Esclerosis Múltiple	Femenino	30	D.F.-Norte	2010	2,338,723
Bronquitis Crónica	Femenino	76	Monterrey	2009	2,085,300
Enfermedad de Parkinson	Masculino	91	Monterrey	2009	1,441,985

1. Encuesta Nacional de Salud 2000.



¡GNP CUMPLE

CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Además, en caso que una **enfermedad considerada “común” se prolongue más de lo habitual** y esto conlleve a gastos de tratamiento, los Asegurados de Línea Azul están respaldados para hacer frente a estos padecimientos. En ocasiones los gastos pueden llegar a superar los **500 mil pesos**.



La apendicitis aguda, sigue siendo, la enfermedad quirúrgica más frecuente de hospitalización y cirugía de emergencia.

1 de cada 20 mexicanos presentará apendicitis aguda en algún momento de su vida¹

A continuación mencionamos algunos casos relevantes :

Padecimiento	Sexo	Edad	Ciudad	Importe Pagado en M.N.
Apendicitis aguda	Femenino	33	Guadalajara	2,896,963
Neumonía	Masculino	77	D.F. -Sur	2,606,328
Ulcera Gástrica	Masculino	61	D.F. -Sur	2,039,679
Meningitis	Masculino	3	Monterrey	1,682,060
Septicemia	Femenino	60	Torreón	1,623,927
Derrame Pleural	Femenino	59	DF-Norte	1,401,328
Celulitis	Masculino	72	Monterrey	1,387,608
Ulcera Gástrica	Masculino	54	León	1,378,293
Anemia	Masculino	73	DF-Norte	991,526
Infección de vías urinarias	Femenino	70	Puebla	966,930

1.- Asociación Mexicana de Cirugía General L.A.C.



¡GNP CUMPLE

CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS CON SUS CLIENTES!

Línea Azul cuenta con una gama de cobertura muy completa para sus asegurados, además de la protección que brinda, ofrece una **cobertura para madres aseguradas durante el desarrollo del embarazo** y asegura la **protección médica necesaria del recién nacido**, con esto reafirmamos nuestro compromiso con la salud de las familias.

En México la tasa de mortalidad infantil en menores de cinco años por complicaciones del nacimiento prematuro es del 18.5 por ciento¹



Cada año nacen en el mundo unos 15 millones de bebés antes de llegar a término, es decir, más de uno en 10 nacimientos.

Las complicaciones relacionadas con la prematuridad, son la principal causa de defunción en los niños menores de 5 años¹

Aquí presentamos algunos casos de atención a recién nacidos que GNP ha cubierto:

Padecimiento	Sexo	Edad	Ciudad	Importe Pagado en M.N.
Recién Nacido Pretermino	Masculino	1	D.F. - Sur	2,638,733
Hipoxia Intrauterina	Femenino	1	Guadalajara	2,102,186
Anomalías Congénitas	Masculino	1	Guadalajara	1,863,850
Inmadurez extrema	Masculino	1	D.F. - Norte	1,705,790
Taquipnea transitoria	Femenino	1	Puebla	805,499
Anomalías cromosómicas	Masculino	1	Mérida	332,379
Síndrome de distress respiratorio	Femenino	1	Puebla	239,466
Síndrome de Down	Femenino	1	Edo. de México	205,050
Deformaciones de Cráneo, Cara y Mandíbula	Masculino	1	Guadalajara	158,313
Testículo no descendido	Masculino	1	Monterrey	101,549

1.- Nacimientos prematuros Nota descriptiva N°363 OMS.